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Cirkulæreskrivelse om indberetning af dødsfald og kvalificerede selv-
mordsforsøg, mens personen var anholdt eller frihedsberøvet af politiet

(Til Rigspolitiet, samtlige politidirektører, Rigsadvokaten, statsadvoka-
terne og Den Uafhængige Politiklagemyndighed)

1. Cirkulæreskrivelsen har til formål at fastlægge retningslinjer for indbe-
retning af dødsfald og kvalificerede selvmordsforsøg hos personer, mens 
personen var anholdt eller frihedsberøvet af politiet i Danmark, på Færøerne 
eller i Grønland. 

2. Indberetning skal ske til Folketingets Ombudsmand. Baggrunden herfor 
er Folketingets Ombudsmands forpligtelser som national forebyggende me-
kanisme efter De Forenede Nationers konvention mod tortur og anden gru-
som, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf (Torturkon-
ventionen) af 10. december 1984 og lov om Folketingets Ombudsmand.

3. Indberetningspligten omfatter sager om personers dødsfald og kvalifice-
rede selvmordsforsøg, mens personen var anholdt eller frihedsberøvet af po-
litiet i Danmark, på Færøerne eller i Grønland. 

Kvalificerede selvmordsforsøg omfatter hændelser, hvor den pågældende – 
uanset den pågældendes hensigt hermed – efter det tilstedeværende politi-
personales vurdering har bragt sig selv i nærliggende livsfare.

Anholdelse eller frihedsberøvelse af politiet i Danmark omfatter alle til-
fælde, hvor en person var anholdt eller frihedsberøvet af politiet, herunder i 
henhold til retsplejelovens og politilovens bestemmelser herom samt øvrig 
særlovgivning, som giver politiet mulighed for at foretage anholdelse eller 
frihedsberøvelse, herunder udlændingeloven. 
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Anholdelse eller frihedsberøvelse af politiet på Færøerne omfatter alle til-
fælde, hvor en person var anholdt eller frihedsberøvet af politiet, herunder i 
henhold til bestemmelserne herom i retsplejelov for Færøerne og anordning 
nr. 1624 af 17. november 2020 om ikraftsættelse af politiloven for Færøerne 
samt øvrig særlovgivning, som giver politiet mulighed for at foretage anhol-
delse og frihedsberøvelse, herunder anordning nr. 182 af 22. marts 2001 om 
ikraftsættelse af udlændingeloven for Færøerne som senest ændret ved an-
ordning nr. 168 af 29. december 2017.

Anholdelse eller frihedsberøvelse af politiet i Grønland omfatter alle til-
fælde, hvor en person var anholdt eller frihedsberøvet af politiet, herunder i 
henhold til bestemmelserne herom i retsplejelov for Grønland og anordning 
nr. 1320 af 23. september 2022 om ikraftsættelse af politiloven for Grønland 
samt øvrig særlovgivning, som giver politiet mulighed for at foretage anhol-
delse eller frihedsberøvelse, herunder anordning nr. 150 af 23. februar 2001 
om ikraftsættelse af udlændingeloven for Grønland. 

4. Indberetningspligten til Folketingets Ombudsmand påhviler Rigspolitiet. 

Der skal inden for 10 hverdage efter hændelsen ske foreløbig underretning 
pr. e-mail til Folketingets Ombudsmand om, at en indberetningspligtig hæn-
delse har fundet sted. Den foreløbige indberetning skal indeholde oplysning 
om den pågældendes navn, personnummer, beskrivelse af hændelsen, her-
under om der er tale om dødsfald, selvmord eller kvalificeret forsøg på selv-
mord, samt hvor og hvornår hændelsen har fundet sted.

Kopi af den foreløbige indberetning sendes til Justitsministeriet til oriente-
ring.

5. Den politikreds, hvori hændelsen er sket, skal straks efter hændelsen ori-
entere Rigspolitiet herom med henblik på indberetning til Folketingets Om-
budsmand i overensstemmelse med pkt. 4.

Orienteringen skal indeholde oplysning om den pågældendes navn, person-
nummer, beskrivelse af hændelsen, herunder om der er tale om dødsfald, 
selvmord eller kvalificeret forsøg på selvmord, samt hvor og hvornår hæn-
delsen har fundet sted i overensstemmelse med pkt. 4. 

6. Der skal ske endelig indberetning til Folketingets Ombudsmand, når 
Rigspolitiets, Rigsadvokatens, statsadvokatens og Den Uafhængige Politik-
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lagemyndigheds behandling af sagen er afsluttet, og eventuelle klager over 
politiets dispositioner er færdigbehandlet. Indberetningspligten til Folketin-
gets Ombudsmand påhviler Rigspolitiet.

Rigspolitiet oplyser ved indberetningen, om hændelsen har givet eller giver 
politiet anledning til at iværksætte yderligere tiltag, herunder for at imødegå 
en risiko for lignende hændelser, samt i givet fald tidshorisonten for gen-
nemførelsen heraf. Dette kan tillige omfatte overvejelser om samarbejdet 
med hospitalsvæsen eller andre myndigheder. 

I det omfang sagen ikke har været behandlet ved Den Uafhængige Politik-
lagemyndighed, skal den endelige indberetning tillige indeholde en redegø-
relse for de undersøgelser og vurderinger, der er foretaget i forbindelse med 
hændelsen, samt en samlet vurdering af hændelsesforløbet.

I det omfang sådanne dokumenter er udarbejdet, skal den endelige indberet-
ning tillige ledsages af:

 politirapporter
 detentionsrapporter
 lægeerklæring
 dødsattest
 obduktionserklæring
 erklæring fra retskemiker
 supplerende obduktionserklæring
 Den Uafhængige Politiklagemyndigheds redegørelse i sagen
 afgørelser truffet af Rigspolitiet, politikredsen, Rigsadvokaten og 

statsadvokaten, herunder afgørelser over politiets dispositioner in-
den for og uden for strafferetsplejen

Kopi af den endelige indberetning sendes til Justitsministeriet til orientering.

7. Cirkulæreskrivelsen træder i kraft den 1. februar 2024. 

Cirkulæreskrivelse af 27. marts 1995 om indberetning af vigtige politimæs-
sige begivenheder, cirkulæreskrivelse af 1. oktober 2003 om indberetning 
af selvmordsforsøg i detentioner samt cirkulæreskrivelse af 10. januar 2005 
om indberetning af dødsfald og alvorligere selvmordsforsøg i politiets ven-
terum ophæves.

Justitsministeriet, den [dato]
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Peter Hummelgaard

/Maria Carlsson 
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